
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 26 октября 2020 г. № 10/1258 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Вук-
тыл» от 21 июня 2016 года № 06/161 «О смотре-конкурсе на лучшее состояние усло-
вий и охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории

городского округа «Вуктыл» 

В целях реализации требований законодательства об охране труда, осуществления
профилактических мер по обеспечению жизни  и здоровья работников, повышения заин-
тересованности работодателей в создании безопасных условий  труда работников, рас-
пространения положительного опыта работы по улучшению условий и охраны труда ра-
ботников администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1. Внести в   постановление   администрации   городского округа «Вуктыл»   от
21 июня 2016 года № 06/161 «О смотре-конкурсе на лучшее состояние условий и охраны
труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа
«Вуктыл» следующие изменения:

1) в Положении о смотре-конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда в
организациях, осуществляющих деятельность на территории  городского округа «Вук-
тыл» (далее — Положение), утвержденном постановлением (приложение № 1):

Приложение 3 к Положению изложить в редакции согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению;

Приложение 4 к Положению  исключить;
2) состав конкурсной комиссии по определению победителей смотра-конкурса на

лучшее состояние условий и охраны труда в организациях, осуществляющих деятель-
ность на территории городского округа «Вуктыл», утвержденный постановлением (при-
ложение № 2), изложить в редакции согласно приложению № 2 к  настоящему постанов-
лению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
опубликованию (обнародованию).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. главы муниципального образования 
городского округа «Вуктыл» - руководителя 
администрации городского округа «Вуктыл»                                                      В.А. Бабина



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации

городского округа «Вуктыл»
 от 26 октября 2020 года №10/1258

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению о смотре-конкурсе на
лучшее состояние условий и охра-
ны труда в организациях, осуще-

ствляющих деятельность на терри-
тории  городского округа «Вуктыл»

ПОКАЗАТЕЛИ
состояния условий и охраны труда в организации

Показатели 20___
год

Критерии
оценки

Макси-
мальный

балл*
I. Система управления охраной труда

1.1. Наличие Положения о системе управления охра-
ной труда

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

1.2. Сертификация работ по охране труда (да, нет) да - 5, нет - 0 5
II. Служба охраны труда

2.1.  Для  организаций  с  численностью  работников
до 50 человек (заполняется один из показателей):
введена должность штатного специалиста по охране
труда или создана служба охраны труда в организа-
ции 

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

заключен договор на оказание услуг по охране труда
или  возложены  обязанности  на  специалиста
(руководителя) 

(да, нет) да - 4, нет - 0

2.2.  Для  организаций  с  численностью  работников
свыше 50 человек:
введена должность штатного специалиста по охране
труда или создана служба охраны труда в организа-
ции

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

2.3. Для всех организаций:
соответствие квалификации специалистов по охране
труда требованиям, установленным Единым квали-
фикационным справочником должностей руководи-
телей, специалистов и служащих (в процентном  от-
ношении  от  общего  количества  специалистов   по
охране труда)

% менее 50 - 0;
от 50 до 60 - 1;
от 61 до 70 - 2;
от 71 до 80 - 3;
от 81 до 90 - 4;
свыше 91 - 5

5

III. Общественный контроль

3.1. Наличие комитета (комиссии) по охране труда (да, нет) да - 5, нет - 0 5
3.2.  Наличие  Положения  о  комитете  (комиссии)
по охране труда

(да, нет) да - 5, нет - 0 5



3.3.  Наличие  отчета  о  деятельности  комитета
(комиссии) по охране труда

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

3.4. Периодичность проведения заседаний комитета
(комиссии)  по  охране  труда  (заполняется  один  из
показателей):
не реже одного раза в месяц (да, нет) да - 5, нет - 0 5
не реже одного раза в квартал (да, нет) да - 4, нет - 0
не реже одного раза в полугодие (да, нет) да - 3, нет - 0
не реже одного раза в год (да, нет) да - 2, нет - 0
3.5.  Наличие  уполномоченных  (доверенных)  лиц
по охране труда:
отношение  количества  уполномоченных  (доверен-
ных) лиц по охране труда к среднесписочной чис-
ленности работников

% менее 1 - 1;
от 1 до 2 - 3;
свыше 2 - 5

5

3.6.  Показатель  эффективности  работы  уполномо-
ченных (доверенных) лиц по охране труда (процент
количества выявленных и устраненных нарушений)

% менее 50 - 0;
от 50 до 60 - 1;
от 61 до 70 - 2;
от 71 до 80 - 3;
от 81 до 90 - 4;
свыше 91 - 5

5

3.7. Наличие отчета о работе уполномоченных (до-
веренных) лиц по охране труда

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

IV. Обучение по охране труда

4.1.  Обучение  и  проверка  знаний  руководителей
и специалистов в обучающих организациях (в про-
центном отношении от общего числа руководителей
и специалистов, подлежащих обучению)

% менее 50 - 0;
от 50 до 60 - 1;
от 61 до 70 - 2;
от 71 до 80 - 3;
от 81 до 90 - 4;
свыше 91 - 5

5

4.2. Обучение и проверка знаний работников рабо-
чих профессий (в процентном отношении от общего
числа работников)

% менее 50 - 0;
от 50 до 60 - 1;
от 61 до 70 - 2;
от 71 до 80 - 3;
от 81 до 90 - 4;
свыше 91 - 5

5

4.3. Наличие кабинета по охране труда (да, нет) да - 5, нет - 0 5
4.4. Наличие уголков по охране труда (да, нет) да - 5, нет - 0 5

V. Обеспечение безопасности работников

5.1. Специальная оценка условий труда:
отношение рабочих мест, на которых проведена спе-
циальная оценка условий труда, к общему количе-
ству рабочих мест

% менее 50 - 0;
от 50 до 60 - 2;
от 61 до 70 - 4;
от 71 до 80 - 6;
от 81 до 90 - 8;
свыше 91 - 10

10

5.2. Предоставление гарантий и компенсаций работ-
никам, занятым во вредных и (или) опасных услови-
ях труда, предусмотренных трудовым законодатель-
ством (заполняется один из показателей):



в пределах установленного трудовым законодатель-
ством минимума

(да, нет) да - 3, нет - 0 5

сверх установленного трудовым законодательством
минимума

(да, нет) да - 5, нет - 0

5.3.  Количество  работников,  пострадавших   в  ре-
зультате несчастных случаев на производстве  с тя-
желым исходом

чел. минус 3
за 1 человека

0

5.4.  Количество  работников,  впервые  установлен-
ным профзаболевание

чел. минус 2
за 1 человека

0

5.5. Обеспечение работников сертифицированными
спецодеждой,  спецобувью,  средствами  индивиду-
альной защиты (заполняется один из показателей):
в пределах установленных нормативов (да, нет) да - 3, нет - 0 5
сверх установленных нормативов (да, нет) да - 5, нет - 0
5.6. Проведение за счет средств работодателя меди-
цинских осмотров работников, занятых на работах с
вредными и (или) опасными условиями труда

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

5.7.  Проведение  производственного  контроля  за
соблюдением санитарных правил и выполнением са-
нитарно-противоэпидемиологических  (профилакти-
ческих) мероприятий

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

VI. Мероприятия по улучшению условий и охраны труда
и снижению уровней профессиональных рисков

6.1.  Наличие  ежегодно  реализуемых  мероприятий
по улучшению условий и охраны труда и снижению
уровней профессиональных рисков11 

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

Наличие программы  «Нулевой травматизм» (да, нет) да - 5, нет - 0 5
6.2. Реализация мероприятий, направленных на раз-
витие  физической  культуры  и  спорта  в  трудовых
коллективах 

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

6.3. Наличие перечня мероприятий по профилактике
производственного  травматизма  и  профессиональ-
ной заболеваемости

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

6.4.  Наличие  отчета  об  исполнении  перечня
мероприятий  по  профилактике  производственного
травматизма и профессиональной заболеваемости

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

6.5. Объем средств, израсходованных на мероприя-
тия по охране труда, в расчете на одного работника

тыс. руб. менее 10 - 0;
от 10 до 15 - 2;
от 16 до 20 - 4;
от 21 до 25 - 6;
от 26 до 30 - 8;
свыше 30 - 10

10

6.6.  Использование  средств  Фонда  социального
страхования Российской Федерации на финансовое
обеспечение  предупредительных  мер  по  сокраще-
нию производственного  травматизма  и профессио-
нальных заболеваний работников, занятых на рабо-
тах с вредными и (или) опасными производственны-
ми факторами

(да, нет) да - 5, нет - 0 5



6.7. Установление скидок к страховым тарифам (да, нет) да - 5, нет - 0 5
6.8. Установление надбавок к страховым тарифам (да, нет) да - 0, нет - 5 5

VII. Дополнительные сведения
7.1.  Участие  организации  (специалистов  организа-
ции) в республиканских, российских  мероприятиях
в области охраны труда

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

7.2.  Организация мероприятий в рамках Междуна-
родного Дня охраны труда

(да, нет) да - 5, нет - 0 5

Итоговый балл

                                                                                                                                                          ».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

городского округа «Вуктыл» 
от 26 октября 2020 года № 10/1258

«УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа «Вуктыл» от

«21» июня 2016 г. № 06/161
(приложение № 2)

СОСТАВ
конкурсной комиссии по определению победителей смотра-конкурса на луч-

шее состояние условий и охраны труда в организациях, осуществляющих деятель-
ность на территории городского округа «Вуктыл»

Председатель комиссии:
Бабина Виктория Александровна заместитель  руководителя  администрации

городского  округа  «Вуктыл»  -  начальник
Финансового  управления  администрации
городского округа «Вуктыл» 

Заместитель председателя комиссии:
Авштейн Полина Александровна заместитель  руководителя  администрации

городского округа «Вуктыл»
Секретарь комиссии:
Манн Роза Анатольевна начальник отдела кадров и трудовых отно-

шений  администрации  городского  округа
«Вуктыл»

Члены комиссии:
Прокопчук Ксения Васильевна заместитель  начальника  отдела  правового

обеспечения  администрации  городского
округа «Вуктыл»;

Рогозина Ирина Григорьевна заведующий  отделом  по  развитию  эконо-
мики  администрации  городского  округа
«Вуктыл»

                                                                                                                                          ».


